
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-762 del 26/10/2021

Oggetto Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est.  Approvazione 
dello  schema  di  Convenzione  per  lo  svolgimento  delle 
attività  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA (Screening) 
dei  progetti  sottoposti  alle  procedure  disciplinate  dalla 
L.R. 20 Aprile 2018 n. 4, denominati:

    • PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA 
TURISTICA DEL  CAMPEGGIO  ROMAGNA 
CAMPING VILLAGE – VIALE TORINO RICCIONE

    • PROGETTO DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E 
VALORIZZAZIONE  DELL'OFFERTA  TURISTICA  

DELL’INTERNATIONAL  RICCIONE  CAMPING 
VILLAGE – VIALE TORINO 80, RICCIONE

Proposta n. PDTD-2021-791 del 25/10/2021

Struttura adottante Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente adottante De Donato Stefano Renato

Struttura proponente Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente proponente Dott. De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Rizzuto Fabio

Questo giorno 26 (ventisei) ottobre 2021 (duemilaventuno) presso la sede di Via Settembrini, 17/D 

in Rimini, il  Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est, Dott.  De Donato Stefano 



Renato,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Autorizzazioni e Concessioni Est. Approvazione dello schema di Convenzione 
per lo svolgimento delle attività di verifica di assoggettabilità a VIA (Screening) 
dei progetti sottoposti alle procedure disciplinate dalla L.R. 20 Aprile 2018 n. 4, 
denominati:

-PROGETTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  VALORIZZAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA DEL  CAMPEGGIO  ROMAGNA  CAMPING 
VILLAGE – VIALE TORINO RICCIONE
-PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA DELL’INTERNATIONAL  RICCIONE 
CAMPING VILLAGE – VIALE TORINO 80, RICCIONE

 
RICHIAMATE:
-   la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  che  istituisce 
l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) e riorganizza le strutture preposte ai 
controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;
- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in ARPAE “Agenzia 
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le assegna nuove funzioni in materia di 
ambiente ed energia;

VISTI:
-  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte II recante 
“Procedure per Via, Vas ed IPPC/Aia”;
-  il  Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104, “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 
concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai 
sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”;
-  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale. Testo del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre  2020,  n.  120,  recante:  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale.»”;
-  la Legge Regionale 20 aprile 2018, n. 4 “Disciplina della valutazione di impatto ambientale dei 
progetti”;
- la Deliberazione di G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016, “Approvazione della direttiva per lo 
svolgimento delle funzioni in materia di Vas, Via, Aia ed Aua in attuazione della L.R.13/2015. 
Sostituzione della direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;
-  la  Deliberazione  di  G.R.  n.  2363  del  21  dicembre  2016  recante  “Prime  direttive  per  il 
coordinamento delle agenzie  regionali  di cui agli  articoli  16 e 19, della L.R. n. 13/2015, per 
l'esercizio  unitario  e  coerente  delle  funzioni  ai  sensi  dell'art.  15,  comma 11,  della  medesima 
legge”;
- la Deliberazione di G.R. n. 1402 del 19/10/2020, “Direttiva per lo svolgimento delle funzioni di 
VIA e  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA (screening)  a  seguito  delle  modifiche  introdotte 
dall'art. 50 della L. n. 120/2020”;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

ACQUISITA agli atti:
-  la proposta del Comune di Riccione, con nota PG/2021/161889 del 20/10/2021,  di stipula di 
una  Convenzione  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA 



(Screening)  progetti  sottoposti  alle  procedure  disciplinate  dalla  L.R.  20  Aprile  2018  n.  4, 
denominati:

- PROGETTO DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  VALORIZZAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA DEL CAMPEGGIO ROMAGNA CAMPIN VILLAGE – 
VIALE TORINO RICCIONE

- PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA 
TURISTICA  DELL’INTERNATIONAL  RICCIONE  CAMPING  VILLAGE  –  VIALE 
TORINO 80, RICCIONE

CONSIDERATO che:
- l’art. 5, comma 2 lett. o) della sopracitata L.R. n. 44 del 1995 prevede, tra le funzioni, attività e 

compiti che Arpae è chiamata a svolgere, l’attività di supporto tecnico–scientifico alla Regione 
e agli Enti locali per la valutazione di impatto ambientale;

- l’art. 7 della citata L.R. n. 4 del 20 Aprile 2018, al comma 6 dispone: “Per l’esame e l’istruttoria 
tecnica dei progetti sottoposti alle procedure disciplinate dalla presente legge, i comuni possono 
avvalersi,  tramite  convenzione,  delle  strutture  competenti  dell’Agenzia  regionale  per  la 
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  (Arpae  ).  La  convenzione  è  onerosa  per  i  comuni  e 
l’ammontare  dei  compensi  dovuti  ad  Arpae  è  definito  dalla  Giunta  Regionale  in  misura 
forfettaria, previo parere del comitato di indirizzo di cui all’art.8 della L.R. 19 aprile 1995, n. 
44 (…)”;

RICHIAMATI:
- l’art. 31 della citata L.R. n. 4/2018, il quale disciplina le spese per le istruttorie relative alle 

procedure di valutazione ambientale;
- la Deliberazione di G.R. n. 1226 del 22/07/2019, “Spese istruttorie relative alle procedure di 

valutazione ambientale”;

RITENUTO:
-  opportuno,  per  quanto  sopra,  stipulare  la  convenzione  per  lo  svolgimento  delle  attività  di 

verifica di assoggettabilità a VIA (Screening) dei progetti in oggetto;

DATO ATTO:
- che il Comune riconosce ad Arpae un contributo per lo svolgimento delle attività in oggetto, la 

cui determinazione viene effettuata in conformità a quanto previsto dall'Allegato 1, punto 2, 
alla  citata  D.G.R.  n.  1226  del  22/07/2019,  di  seguito  riportata:
•  per  l’attività  di  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITÀ  A  VIA  (SCREENING),  l’onere  
economico dovuto è pari allo 0,02 % del valore dell’opera, per un minimo di € 500,00 ed un  
massimo di € 10.000,00;

-  che sulla  base degli  atti  trasmessi  dal  Comune,  in  particolare  gli  allegati  4 ai  progetti,  gli 
importi  da erogare ad Arpae sono rispettivamente pari ad € 3.049,55 ed € 4.196,80, per un 
totale di € 7.246,35;

CONSIDERATO:
-  che  il  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, prevede tra le competenze dei Responsabili delle 
Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni  l’adozione  degli  atti  connessi  all’approvazione  di 
convenzioni, accordi e protocolli aventi ad oggetto attività che siano eseguite dalla struttura 
(allegato D), lett. N);

RICHIAMATO:



- il “Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia”, 
approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

SU PROPOSTA:
- del Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni Est Dott. Stefano Renato 

De Donato, il quale attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:
-  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  dell’incaricato  di  Funzione  dell’Unità 

Amministrativa a supporto dell’Area A.C. Est Dott.ssa Piera Ravaglia;

DATO ATTO altresì:
- che si è provveduto a nominare il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, 

Ing. Fabio Rizzuto, titolare di I.F. “Autorizzazioni Complesse ed Energia”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate:
1. di approvare, sulla base della proposta avanzata dal Comune di Riccione, acquisita con nota 

PG/2021/161889 del 20/10/2021, lo schema di convenzione, Allegato “A” alla presente, di cui 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  verifica  di 
assoggettabilità a VIA (Screening) dei progetti sottoposti alle procedure disciplinate dalla L.R. 
20 Aprile 2018 n. 4, denominati:

− PROGETTO DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  VALORIZZAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA DEL CAMPEGGIO ROMAGNA CAMPIN VILLAGE – 
VIALE TORINO RICCIONE

− PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA 
TURISTICA  DELL’INTERNATIONAL  RICCIONE  CAMPING  VILLAGE  –  VIALE 
TORINO 80, RICCIONE

2. di dare atto che il Comune riconosce ad Arpae un contributo per lo svolgimento delle attività 
in oggetto, la cui determinazione viene effettuata in conformità a quanto previsto dall'Allegato 
1,  punto  2,  alla  citata  D.G.R.  n.  1226  del  22/07/2019,  di  seguito  riportata:
•  per  l’attività  di  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITÀ  A  VIA  (SCREENING),  l’onere  
economico dovuto è pari allo 0,02 % del valore dell’opera, per un minimo di € 500,00 ed un  
massimo di € 10.000,00;

3. che  sulla  base  degli  atti  progettuali  trasmessi  dal  Comune,  in  particolare  gli  allegati  4  ai 
progetti,  gli  importi  da  erogare  ad  Arpae  sono  rispettivamente  pari  ad  €  3.049,55  ed  € 
4.196,80, per un totale di € 7.246,35;

4. di dare atto che ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2016 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di 
Arpae.

 

Il Dirigente Responsabile
Area Autorizzazioni e Concessioni Est

Dott. Stefano Renato de Donato



Convenzione per lo svolgimento delle attività di  verifica di assoggettabilità a VIA 
(Screening) dei  progetti sottoposti alle procedure disciplinate dalla L.R. 20 Aprile 
2018 n.4, denominati:
- PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA 

TURISTICA DEL CAMPEGGIO  ROMAGNA CAMPING  VILLAGE  –  VIALE  TORINO 
RICCIONE

- PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA 
TURISTICA  DELL’INTERNATIONAL  RICCIONE  CAMPING  VILLAGE  –  VIALE 
TORINO 80, RICCIONE

L’anno duemilaventuno il giorno __________ del mese di _____________________

TRA

L’ing. BONITO Ing. MICHELE, nato a Rimini (RN) il 30 agosto 1960 e domiciliato, per la 
carica, in Riccione, presso la Residenza Municipale, al Viale Vittorio Emanuele II n. 2, il 
quale  interviene  nel  presente  atto  non  in  proprio  ma  esclusivamente  in  nome  e 
rappresentanza, quale Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Demanio, Ambiente 
e  Servizi  Tecnici,  del  COMUNE  DI  RICCIONE  (RN),  c.f.:  00324360403,  avente  ogni 
occorrente potere per la sottoscrizione del presente atto giusta atto Sindacale n. 6 del 
23.01.2019, dell'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 71, comma 8, 
del vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

E

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (di seguito Arpae), C.F. e 
P.IVA 04290860370,  rappresentata  dal  Dott.  Stefano Renato  de  Donato,  in  qualità  di 
Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est

VISTI

- il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme 
in materia ambientale” in particolare gli artt. 4 e ss.;
-  la L.R. n. 44 del 19 aprile 1995 recante “Riorganizzazione dei controlli  ambientali  ed 
istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l’ambiente  (ARPA)  dell’Emilia-
Romagna e successive modifiche ed integrazioni;
-  la  L.R.  n.  4  del  20  Aprile  2018  recante  “Disciplina  della  Valutazione  dell’Impatto 
Ambientale dei Progetti”;
-  la D.G.R. n. 1226 del 22/07/2019 recante ”Spese istruttorie relative alle procedure di 
valutazione ambientale”;

CONSIDERATO

- l’art. 5, comma 2 lett. o) della sopracitata L.R. n. 44 del 1995 il quale prevede, tra le 
funzioni,  attività  e  compiti  che  ARPA (oggi  Arpae) è  chiamata  a  svolgere,  l’attività  di 
supporto tecnico–scientifico alla Regione e agli  Enti locali  per la valutazione di impatto 
ambientale;
- l’art. 7 della citata L.R. n. 4 del 20 Aprile 2018, il quale al comma 6 recita “Per l’esame e 
l’istruttoria tecnica dei progetti sottoposti alle procedure disciplinate dalla presente legge, i 
comuni  possono avvalersi,  tramite convenzione,  delle  strutture competenti  dell’Agenzia 



Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae). La convenzione è onerosa 
per  i  comuni  e  l’ammontare  dei  compensi  dovuti  ad  Arpae è  definito  dalla  Giunta 
Regionale in misura forfettaria, previo parere del comitato di indirizzo di cui all’art.8 della 
L.R. 19 aprile 1995, n. 44 (…)”;
- l’art. 31 della citata L.R. n. 4/2018, il quale norma le spese per le istruttorie relative alle 
procedure di valutazione ambientale;
- l’Allegato 1 alla citata D.G.R. n. 1226 del 22/07/2019, recante “Modalità di calcolo e di 
versamento degli  oneri  economici  a titolo di  contributo per la copertura dei  costi  delle 
attività istruttorie delle procedure di valutazione ambientale”;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO

La presente convenzione ha ad oggetto lo svolgimento da parte di  Arpae, per conto  del 
Comune di  Riccione,  delle attività  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA (Screening)  dei 
progetti sottoposti alle procedure disciplinate dalla L.R. 20 Aprile 2018 n. 4, denominati:
- PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA 

TURISTICA  DEL  CAMPEGGIO  ROMAGNA  CAMPING  VILLAGE–VIALE  TORINO 
RICCIONE

- PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA 
TURISTICA DELL’INTERNATIONAL RICCIONE CAMPING VILLAGE – VIALE TORINO 
80,RICCIONE

Art. 2 - TEMPI DI ATTUAZIONE
La  presente  convenzione  decorre  dalla  data  di  sottoscrizione  ed  ha  durata  fino  al 
completamento  dell’iter  istruttorio  relativo  alle  procedure  di  verifica  di  assoggettabilità, 
come da normativa vigente.

Art. 3 - ONERI FINANZIARI

Il Comune riconosce ad Arpae un contributo per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 1, 
la cui determinazione viene effettuata in conformità a quanto previsto dall'Allegato 1, punto 
2, alla citata D.G.R. n. 1226 del 22/07/2019, di seguito riportata:
•  per  l’attività  di  VERIFICA  DI    ASSOGGETTABILITÀ   A  VIA  (SCREENING),  l  ’onere   
economico dovuto è pari allo 0,02 % del valore dell’opera, per un minimo di 500,00 € ed 
un massimo di 10.000,00 €  .  

Sulla base degli atti progettuali acquisiti dal Comune, in particolare gli allegati 4 ai progetti, 
gli importi da erogare ad Arpae sono rispettivamente pari ad € 3.049,55 ed € 4.196,80, per 
un totale di € 7.246,35.

I pagamenti verranno effettuati entro 30 giorni dalla comunicazione da parte del Dirigente
competente dell’avvenuta conclusione del procedimento.

Art. 4 - MODALITÀ PER L’ESPLETAMENTO DELL’ATTIVITÀ 

1.  Arpae svolge  le  attività  di  esame e  di  istruttoria  tecnica  dei progetti sottoposti  alle 
procedure disciplinate dalla legge regionale n.4 del 2018;
2.  L’intera  documentazione  presentata  dal  soggetto  proponente dovrà  essere  fatta 
tempestivamente pervenire al SAC Rimini di Arpae da parte del Comune di Riccione;



3. Il Comune di Riccione, in qualità di autorità competente, curerà tutti gli adempimenti di 
carattere amministrativo e la redazione dei due Provvedimenti  finali  di Screening, sulla 
base delle relazioni tecniche predisposte dal SAC di Arpae;
3.  L’eventuale  necessità  della  richiesta  di  integrazioni  e  chiarimenti  necessari,  che  il 
Comune può rivolgere per una sola volta al  proponente per i  progetti assoggettati alla 
procedura di verifica (ai sensi dell’art. 10 della L.R. 4/2018), sarà fatta pervenire da Arpae 
al Comune in tempo utile a partire dal ricevimento della richiesta di cui al punto 1;
4. La richiesta della predetta eventuale necessità di integrazioni e chiarimenti sospende i 
termini del relativo procedimento;
5. A conclusione delle attività di esame e di istruttoria tecnica di cui all’art. 1 della presente 
convenzione,  Arpae provvederà  alla  predisposizione  delle  relative  relazioni tecniche, 
finalizzate alla stesura dei pareri definitivi. Tali elaborati saranno fatti pervenire al Comune 
di Riccione entro i termini di legge via PEC, all’indirizzo comune.riccione@legalmail.it, al 
fine di consentire al Comune stesso la redazione dei Provvedimenti finali di Screening.

Art. 5 - REGIME FISCALE
Il presente atto sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986 n.131, 
con spese a carico della parte richiedente. E’ inoltre soggetto all’imposta di bollo ai sensi 
del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 e successive modificazioni.

Art. 6 - RISERVATEZZA
Il personale coinvolto nello svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione è 
tenuto, nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata, al segreto d’ufficio, per quanto 
attiene alle informazioni e ai documenti riservati.

Art. 7- CONTROVERSIE
Ogni  eventuale  controversia  che dovesse  sorgere  tra  le  parti  e  che non sia  possibile 
risolvere in via amichevole è deferita al giudizio del giudice ordinario.

Letto, approvato e sottoscritto

per il Comune di Riccione:
il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Demanio, Ambiente e Servizi Tecnici
Ing. Michele Bonito
Documento firmato e datato digitalmente a norma di legge

per Arpae Emilia-Romagna:
il Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est
Dott. Stefano Renato de Donato
Documento firmato e datato digitalmente a norma di legge



N. Proposta:   PDTD-2021-791   del    25/10/2021

Centro di Responsabilità:   Area Autorizzazioni E Concessioni Est

OGGETTO:   Area Autorizzazioni e Concessioni Est. Approvazione dello schema 
di  Convenzione  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  verifica  di 
assoggettabilità  a  VIA  (Screening)  dei  progetti  sottoposti  alle 
procedure disciplinate dalla L.R. 20 Aprile 2018 n. 4, denominati:

    • PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA DEL CAMPEGGIO ROMAGNA 
CAMPING VILLAGE – VIALE TORINO RICCIONE

    • PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E VALORIZZAZIONE 
DELL'OFFERTA  TURISTICA  DELL’INTENATIONAL 
RICCIONE  CAMPING  VILLAGE  –  VIALE  TORINO  80, 
RICCIONE

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Autorizzazioni  e Concessioni  Est,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  26/10/2021
La Responsabile Amministrativa


